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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo prohlédnout mikrostrukturu tavených sýrů bez tavicích

solí a ověřit, zda je jejich struktura stejnorodá a obdobná nebo zcela odlišná z hlediska pů-

sobení jednotlivých hydrokoloidů. Byly vyrobeny vzorky tavených sýrů s přídavkem 1 %

(w/w) hydrokoloidů (agar, к-karagenan, želatina) a kontrolní vzorky s obsahem 2,5 %

(w/w) tavicích solí. U modelových vzorků byla provedena základní chemická a senzorická

analýza a dynamická oscilační reometrie. Dále byly vzorky připraveny chemickou cestou

pro skenovací elektronovou mikroskopii. Získané snímky vzorků byly popsány a vyhodno-

ceny. Vzorky byly skladovány při teplotě 6 ± 2 °C. Měření byla prováděna 1., 14., 30. a

60. den od data výroby vzorků. Bylo zjištěno, že v průběhu skladování se tuhost vzorků

u jednotlivých hydrokoloidů snižovala. Jako nejtužší tavený sýr byl vyhodnocen vzorek

s přídavkem к-karagenanu. Z hlediska mikroskopie byly největší tukové kuličky pozorová-

ny u vzorku bez tavicích solí s přídavkem agaru. Z použitých hydrokoloidů byly zjištěny

nejmenší tukové kuličky u vzorku bez tavicích solí s přídavkem želatiny. Z vybraných hyd-

rokoloidů se želatina jevila jako nejlepší emulgační činidlo.

Klíčová slova: tavený sýr, skenovací elektronová mikroskopie, chemická fixace, ka-

ragenan, agar, želatina

ABSTRACT

The aim of this work was to inspect the microstructure of processed cheeses without emul-

sifying salts in order to verify whether their structure is homogeneous and similar or com-

pletely different in terms of individual hydrocolloids action. Processed cheese samples

were produced with the addition of 1 % (w/w) hydrocolloids (agar, κ-carrageenan, gelatin)

and control samples containing 2.5 % (w/w) emulsifying salts. In the tested samples, basic

chemical and sensory analyses and dynamic oscillatory rheology tests were performed. The

samples were prepared for scanning electronic microscopy (SEM) analysis. The obtained

images of the samples were described and evaluated. Samples were stored at 6 ± 2 °C. The

measurements were performed after 1, 14, 30 and 60 days after the manufacture day. Dur-

ing storage, the firmness of samples decreased. The most firm processed cheese was the

sample with the addition of 1 % (w/w) κ-carrageenan. From the SEM analysis, the largest

fat globules were observed in the sample without emulsifying salts and with the addition of

agar. From the tested hydrocolloids, the smallest fat globules were found in the sample

without emulsifying salts and with the addition of gelatin. Gelatin appeared to be the best

emulsifier among the evaluated hydrocolloids.

Keywords: processed cheese, scanning electron microscopy, chemical fixation, carragee-

nan, agar, gelatin
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ÚVOD

Historie tavených sýrů sahá do konce 19. století, kde bylo původní myšlenkou výrobců

prodloužit trvanlivost přírodních sýrů a zajistit transport těchto výrobků na delší vzdálenost

bez nutnosti chlazení. Tavený sýr patří k atraktivním a spotřebitelsky vyhledávaným mléč-

ným výrobkům na českém trhu. Je zdrojem mléčných bílkovin, tuků, minerálních látek a

vitamínů. Tento mléčný výrobek lze zakoupit v různých variantách od produktů s roztíra-

telnou až tuhou, krájitelnou konzistencí a také v různých velikostech balení a příchutích.

Tavené sýry nachází své uplatnění v teplé i studené kuchyni, ale nejčastěji jako pomazánka

na pečivo. Tavené sýry jsou vyráběny zahřátím různých druhů přírodního sýra, tavicích

solí a dalších složek za částečného podtlaku a stálého míchání do homogenní hmoty.

Mikroskopie je základní pozorovací metoda, která slouží k detailnějšímu pozorování vlast-

ností a struktury potravin během technologických procesů výroby. V současné době jsou

mikrofotografie potravin v odborných publikacích velmi žádány. Poskytují informace

o struktuře matrice zkoumaného vzorku, které lze podpořit výsledky dalších analytických

metod. V poslední době jsou velmi často do potravin přidávány hydrokoloidy (karagenan,

agar, želatina, xantanová guma, pektiny, atd.), a to především kvůli ovlivnění konečné po-

doby výrobku a také z ekonomických důvodů. Jsou využívány jako stabilizátory, emulgá-

tory a zahušťovadla.

Smyslem diplomové práce bylo prozkoumat mikrostrukturu tavených sýrů bez tavicích solí

s přídavkem 1 % (w/w) hydrokoloidu (agar, к-karagenan, želatina) a na základě tohoto

poznatku ověřit, zda je jejich struktura v rámci pozorování jednotlivých hydrokoloidů stej-

norodá nebo naopak zcela odlišná.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Teoretická část zahrnuje dvě kapitoly, které

pojednávají o tavených sýrech a náhradách tavicích solí. Druhá kapitola se zabývá skeno-

vací elektronovou mikroskopií, konkrétně historií, popisem mikroskopu a přípravou vzor-

ků pro skenovací elektronovou mikroskopii. Praktická část se skládá ze tří kapitol. V první

kapitole jsou vytyčeny cíle práce. V další kapitole je popsána výroba vzorků a jejich pří-

prava pro skenovací elektronovou mikroskopii a také metody použitých analýz. Poslední

kapitola je věnována výsledkům základní chemické, senzorické a reologické analýzy a

mikroskopii vzorků a z toho vyplývajících závěrů.

Uvědomuji si, že mnou vyrobené modelové vzorky bez použití tavicích solí není dle platné

legislativy možné označit za tavené sýry. Zároveň však ani v české ani evropské legislativě

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

neexistuje relevantní označení pro tyto typy výrobků. Mohlo by pro ně být označení sýrový

výrobek, což je poměrně široký pojem, a proto jsem se po konzultaci se školitelem rozhod-

la ponechat název tavený sýr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

V České republice je sýr podle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb. defino-

ván jako mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka působením syři-

dla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením podílu syrovátky a následným

prokysáním nebo zráním. Sýry se legislativně dělí na přírodní sýry, tavené sýry, tavené

sýrové výrobky a syrovátkové sýry. Jako tavený sýr lze pojmenovat sýr, který byl tepelně

upraven za přídavku tavicích solí. Tavený sýr smí obsahovat maximálně 5 % laktózy, po-

kud je její obsah vyšší, pak se jedná o tavený sýrový výrobek. Obsah sušiny taveného sýra

musí být tvořen nejméně z 51 % přírodním sýrem (Česko, 2016).

Podle Code of Federal Regulations definují ve Spojených státech amerických tavený sýr

jako potravinu, která vznikla rozmělněním, smícháním a zahřátím jednoho či více sýrů

stejného nebo různého typu. Dále uvádí, že tavený sýr smí mít obsah vlhkosti nejvýše 43

% a obsah tuku v sušině nejméně 47 %. Mohou existovat tavené sýry neochucené i ochu-

cené (Spojené státy americké, 2019).

Výše zmíněným legislativním požadavkem je přítomnost tavicích solí v tavených sýrech,

které definuje Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 jako látky, které

převádějí bílkoviny obsažené v sýru do disperzní formy za účelem homogenního rozložení

tuků a ostatních složek (Evropa, 2008).

1.1 Technologie výroby tavených sýrů

Hlavní složkou pro výrobu tavených sýrů jsou přírodní sýry. Při výběru by měly být vzaty

v úvahu 2 hlavní faktory pro výběr sýra, a to jeho druh a stupeň zralosti, které mají vliv na

konečnou konzistenci produktu. Dle druhu dělíme sýry na měkké, polotvrdé a tvrdé, při-

čemž lze všechny typy použít na výrobu taveného sýra. Nejběžněji je však používán polo-

tvrdý a tvrdý sýr, měkké sýry jsou využívány spíše k aromatizaci. U sýrů rozlišujeme

3 stupně zralosti: mladý sýr (1 až 2 týdny starý), středně zrající sýr (2 až 4 měsíce starý) a

zralý sýr (přes 4 měsíce starý). Staří přírodního sýra významně ovlivňuje finální produkt,

pro blokové tavené sýry s dobrou krájitelností a elasticitou jsou vhodné převážně mladé


[…]


sýru mohou lišit v závislosti na rozsahu emulgace. Pokud jsou parametry, jako je obsah

vlhkosti a tuku a pH, stejné, tavený sýr, ve kterém se tuk vyskytuje jako velké částice, je

měkčí než tavený sýr obsahující malé tukové částice. Použití emulgačních solí s vysokou

afinitou k vápníku vede k tvorbě menších tukových částic (Heertje a kol., 1981, s. 177–

179; Carić a Kaláb, 1997, s. 484–489; Awad a kol., 2002, s. 54; Kaláb, 2011).
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Obr. 16 Mikrostruktura taveného sýra bez tavicích solí s 1 % (w/w) agaru, zvětšení 1000 krát; FG – tuková kulička, FG* – prázdný

prostor po tukové kuličce (bílé šipky), P – proteinová struktura, PS – polysacharidová struktura
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Obr. 17 Mikrostruktura taveného sýra bez tavicích solí s 1 % (w/w) agaru, zvětšení 10 000 krát; FG* – prázdný prostor po tukové

kuličce, P – proteinová struktura
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Obr. 18 Mikrostruktura taveného sýra bez tavicích solí s 1 % (w/w) к-karagenanu, zvětšení 1000 krát; FG – tuková kulička, bílé šipky –

prázdný prostor po tukové kuličce, PPS – proteinpolysacharidová struktura
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Obr. 19 Mikrostruktura taveného sýra bez tavicích solí s 1 % (w/w) к-karagenanu, zvětšení 10 000 krát; FG* – prázdný prostor po

tukové kuličce, P – proteinová struktura
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Obr. 20 Mikrostruktura taveného sýra bez tavicích solí s 1 % (w/w) želatiny, zvětšení 1000 krát; FG – tuková kulička, FG* – prázdný

prostor po tukové kuličce (bílé šipky), P – proteinová struktura
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Obr. 21 Mikrostruktura taveného sýra bez tavicích solí s 1 % (w/w) želatiny, zvětšení 10 000 krát; FG* – prázdný prostor po tukové

kuličce, P – proteinová struktura
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Obr. 22 Mikrostruktura taveného sýra se 2,5 % (w/w) tavicích solí, zvětšení 1000 krát; bílé šipky – prázdný prostor po tukové kuličce,

P – proteinová struktura
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Obr. 23 Mikrostruktura taveného sýra se 2,5 % (w/w) tavicích solí, zvětšení 10 000 krát; FG* – prázdný prostor po tukové kuličce,

P – proteinová struktura
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na mikrostrukturu tavených sýrů, do nichž byly jako ná-

hrady tavicích solí fosforečnanového nebo citronanového typu aplikovány vybrané hydro-

koloidy. Z analytických metod byla zvolena základní chemická, senzorická a reologická

analýza. Účelem práce bylo vyrobit vzorky tavených sýrů a jako náhradu tavicích solí pou-

žít agar, к-karagenan a želatinu. Byla provedena základní chemická analýza, při které byl

stanoven obsah tuku, obsah sušiny a pH. Dále byla u vzorků provedena dynamická osci-

lační reometrie, kde byl zjišťován komplexní modul pružnosti G*. Vzorky byly prohlédnu-

ty ve skenovacím elektronovém mikroskopu a byla zkoumána jejich mikrostruktura, zda je

stejná nebo zcela odlišná z hlediska působení jednotlivých hydrokoloidů.

Na základě výsledků získaných v experimentální části lze vyvodit následující závěry:

▪ aplikace hydrokoloidů má vliv na hodnoty pH tavených sýrů bez aplikace tavicích

solí, protože docházelo k mírnému snížení pH, a to na hodnoty 5,3–5,6;

▪ vliv přídavku hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti závisí na druhu

aplikovaného hydrokoloidu;

▪ tuhost vzorků s danými hydrokoloidy během dvouměsíčního skladování postupně

klesala;

▪ nejtužší vzorky byly s přídavkem к-karagenanu, nejnižší tuhost vykazovaly vzorky,

do nichž byla aplikována želatina a kontrolní vzorky s obsahem tavicích solí;

▪ výsledky mikroskopie ukázaly, že největší tukové kuličky byly zjištěny v matrici

taveného sýra s přídavkem agaru, u nějž tedy docházelo k nejnižší emulgační

schopnosti;

▪ vzorky s přídavkem agaru neměly stejnorodou strukturu jako vzorky kontroly;

▪ z použitých hydrokoloidů byly zjištěny nejmenší tukové kuličky ve vzorku

s přídavkem želatiny;

▪ z vybraných hydrokoloidů se želatina jevila jako nejlepší emulgační činidlo.
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apod.

vs.

2D

3D

LaB6
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E–T
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GA

FA
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skenovací elektronový mikroskop, skenovací elektronová mikroskopie

transmisní elektronový mikroskop transmisní elektronová mikroskopie

skenovací transmisní elektronový mikroskop

cirka, přibližně

a podobně

versus

dvourozměrný

trojrozměrný

hexaborid lanthanu

secondary electrons, sekundární elektrony

backscattered electrons, zpětně odražené elektrony

detektor Everhart–Thornley

elektronvolt, jednotka práce a energie
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chlorid sodný, kuchyňská sůl

kyselina chlorovodíková

oxid osmičelý

glutaraldehyd

formaldehyd

critical point drying, sušení ke kritickému bodu
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PŘÍLOHA P 1

STUPNICE PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ TAVENÝCH SÝRŮ

Homogennost

1. Vzorek naprosto homogenní

2. Vzorek téměř homogenní

3. Nepatrně znatelná nehomogenita

4. Mírná nehomogenita, akceptovatelná

5. Výraznější nehomogenita s oddělením fází

6. Výrazná nehomogenita, neakceptovatelná

7. Vzorek naprosto nehomogenní