Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Jolana Dostálová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
Akademický rok: 2019/2020

Název diplomové práce:

Mikrostruktura a viskoelastické vlastnosti tavených sýrů s náhradami tavicích solí.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **Vyberte doporučení** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **18. 05. 2020**

Podpis vedoucího diplomové práce